MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA DÉCIMA QUARTA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e nove, às oito horas, nas dependências 1

da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, sob a presidência do 2

Magnífico Reitor, Professor Damião Duque de Farias, em atendimento à Convocação n 3

01/2009, reuniram-se os seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – 4

Vice-Reitor; Profª. Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Profª. 5

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos 6

Estudantis; Prof. Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Prof. 7

Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, Profª.  8

Dionise Magna Juchem – Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 9

Economia, Prof. Helder Baruffi – Diretor da Faculdade de Direito; Prof. João Carlos de 10

Souza – Diretor da Faculdade de Ciências Humanas; Prof. José Benedito Perrella Balestieri 11

– Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais, Profª. Márcia Midori Shinzato 12

– Diretora da Faculdade de Ciências Médicas; Prof. Reinaldo dos Santos – Diretor da 13

Faculdade de Educação; Prof. Wellington Lima dos Santos – Diretor da Faculdade de 14

Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior – Diretor da Faculdade de 15

Ciências Agrárias; Prof. Amilton Luiz Novaes, Prof. Charlei Aparecido da Silva, Profª. 16

Rozanna Marques Muzzi, Profª. Maria Aparecida Garcia Tommaselli Chuba Machado, 17

Prof. João Dimas Graciano, Prof. Osvaldo Zorzato, Prof. Rafael Tavares Peixoto, Profª. 18

Rosilda Mara Mussuri F. Silva, Prof. Tarcisio de Oliveira Valente - Representantes 19

Docentes; Gilberto Dourado Braga e Vagno Nunes de Oliveira - Representantes Técnico-20

administrativos; Guilherme Ribeiro Martins – Representantes Estudantis.  Faltaram e 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

justificaram ausência os seguintes conselheiros: Profª. Célia Regina Delácio Fernandes– 22

Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Sr. Ronaldo Ferreira Ramos – 23

Representante das Entidades Trabalhadoras; Marcos Antonio Dias Ribeiro-representante 24

Técnico administrativo; Sra. Zélia Ramona Nolasco Freire – representando as Entidades 25

Empresariais; Engº. Dirson Artur Freitag, representando os Conselhos Regionais; Prof. José 26

Carlos Chaves – representante docente; Ângelo Luiz de Lima Tetilia, Bruno Dantas 27

Wizenfad – representantes discentes; Profa. Rosimeira Messa Nogueira.  O Presidente 28

declarou aberta a reunião, passando ao primeiro assunto da pauta.  01- Relatório de Gestão e o 29

Balanço Patrimonial referente ao ano de 2008 da FUNAEPE.  Em apreciação o Relatório 30

de Gestão relativo às atividades realizadas pela FUNAEPE no âmbito de suas competências 31

institucionais, o Balanço patrimonial e as Demonstrações contábeis referente ao ano de 2008. 32

Concedida a palavra ao Prof. Anderson Rodrigues Lima Caíres – Diretor Executivo da 33

FUNAEPE. O Diretor disse que, mesmo a Fundação não tenha executado nenhum projeto e 34

nenhuma movimentação financeira é necessária a aprovação para encaminhar ao MEC para 35

solicitar o credenciamento da Fundação. Em discussão. Não havendo discussão o presidente 36

colocou em votação. Aprovado. 02 - Indicação de 3 membros para o Conselho Curador da 37

FUNAEPE –Em apreciação.O Presidente disse que seriam interessante um representante de 38

cada segmento. Aprovado este encaminhamento. Foram indicados os seguintes conselheiros 39

para o Conselho Curador da Fundação: Gilberto Dourado Braga, Guilherme Ribeiro Martins e 40

Amilton Luiz Novaes. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião 41

às oito horas e  trinta minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, 42

lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os 43

presentes. Dourados, 20 de março de 2009. 44

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Prof. Damião Duque de Farias ___________________________________________________  46

Prof. Wedson Desidério Fernandes_______________________________________________ 47

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 48

Prof. Sidnei de Azevedo Souza___________________________________________________ 49

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 50

Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti__________________________________________ 51

Profª. Dionise Magna Juchem___________________________________________________ 52

Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior________________________________________________ 53

Prof. Helder Baruffi___________________________________________________________ 54

Prof. José Benedito Perrella  Balestieri_____________________________________________ 55

Profª. Márcia Midori Shinzato____________________________________________________ 56

Prof. João Carlos de Souza______________________________________________________ 57

Prof. Reinaldo dos Santos_______________________________________________________ 58

Prof. Wellington Lima dos Santos_________________________________________________ 59

Prof. Amilton Luiz Novaes______________________________________________________ 60

Prof. Charlei Aparecido da Silva__________________________________________________ 61

Prof. João Dimas Graciano______________________________________________________ 62

Profª. Maria Aparecida Tommaselli Chuba Machado__________________________________ 63

Prof. Osvaldo Zorzato__________________________________________________________ 64

Profª. Rozanna Marques Muzzi___________________________________________________ 65

Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva______________________________________________ 66

Prof. Rafael Tavares Peixoto____________________________________________________ 67

Prof. Tarcisio de Oliveira Valente________________________________________________ 68

T.A. Gilberto Dourado Braga____________________________________________________ 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

T.A. Vagno Nunes de Oliveira___________________________________________________ 70

Acad. Guilherme Ribeiro Martins_______________________________________________ 71